*ἤξει . . . εἰς ἐρημίαν τῆς Ἑλληνικῆς φωνῆς Σικελία*: et de periphrastica quae dicitur dictione *ἤξει εἰς ἐρημίαν* et de substantivo *ἐρημία* cum genetivo coniuncto cf. Phaedr. 232 d *πείσαντες μὲν οὖν ἀπεχθέσθαι σε τούτοις εἰς ἐρημίαν φίλων καθιστάσιν, ἐὰν δὲ τὸ σεαυτοῦ σκοπῶν ἀμεινον ἐκέλνων φρονῆς, ἤξει αὐτοῖς εἰς διαφοράν.*

*Ὀπικῶν*: fuerunt qui hoc nomine Romanos dici existimarent et hoc loco tamquam »vaticinio ex eventu« quod putabant usi octavam epistulam eo tempore scriptam esse affirmarent, quo Romani re vera Siciliam invasuri esse viderentur; velut R. Adam, Über die Echtheit der platonischen Briefe p. 25, conicit scriptam esse inter annos 272 et 241, i. e. inter bellum cum Pyrrho gestum, quo illud periculum Siciliae imminere inceperit, et primum bellum Punicum, quo illud vaticinium eventum habuerit. Etiam

alii, qui hanc epistolam interpretati sunt — excepto L. A. Postio, cuius sententiam nobis probatam argumentis confirmare studemus — etsi aliam quae sequitur explicationem praetulerint, ut H. Müller Howald Souilhé, tamen Romanos hoc loco dici non prorsus refellerunt.

Contra iam Niebuhr, Röm. Geschichte I p. 55 annot. 6 (ed. M. Isleri a. 1873) — quam annotationem neglexisse videntur et Apelt et Souilhé, cum H. Müllerum auctorem habentes scribunt Niebuhrium putavisse hoc loco Romanos dici — vidit Opicos dici illos mercennarios Sabellos, qui postea Mamertini et Campani appellarentur; in iis maxime constitisse Graecarum civitatum Siciliensium belli copias. Eandem sententiam profert E. Meyer, Gesch. des Altertums (ed. 3) III p. 527. Opicos vel ut Latini dicunt Oscos eosdem Ausones appellari scripsit Antiochus Syracusanus, v. Strab. 5, 242 c, et fortasse eum secutus Aristoteles, Pol. 7, 10, 1329 b 19. Contra Strabo Polybium secutus Ausones in Campania ante Oscos fuisse memoriae prodidit, v. 5, 232 d. Thucydides 6, 4, 5 Cumas Chalcidensium coloniam in Opicia esse sitam dicit; quod Aristoteles etiam Latium Opiciae esse dixit apparet ex Dion. Hal. Ant. Rom. 1, 72. Ad epistolae locum de quo agimus explanandum alicuius est momenti, quod Antiochus Syracusanus memoriae prodidit Siculos ab Oenotris et Opicis Italia pulsos Siciliam incoluisse, v. Dion. Hal. Ant. Rom. 1, 22; idem scribit Thuc. 6, 2, 4 *Σικελοὶ δ' ἐξ Ἰταλίας (ἐνταῦθα γὰρ ᾤκουν) διέβησαν ἐς Σικελίαν, φεύγοντες Ὀπικας, ὡς μὲν εἰκὸς καὶ λέγεται, ἐπὶ σχεδιῶν.* Apparet antiquitus acceptam fuisse in Sicilia opinionem de vetere hostili vi Siculis illata, quam et Platonem cognovisse non negaverim. At gravius est quod Sicilienses etiam Platonis aetate praesentem »Opicorum« vim sentiebant, cum verisimile sit, quod Niebuhr l. c. dicit, hoc nomine designari solitos esse barbaros mercennarios, quibus Graecae civitates utebantur. Barbari fuerunt illi mercennarii, de quibus Plato 7, 348 b scribit; barbari fuerunt milites Nypsi Neapolitani, a quibus Syracusas esse devastatas narrat Plut. Dio 41, v. annot. ad 353 a 3. Cum Timoleon a. 345 in Siciliam venit, Campani iam nonnulla Siciliae oppida tenebant, v. Diod. 16, 67; Campanos autem eosdem esse atque Oscos vix potest negari.